

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Mūsų Šalių Darbininkai, Nėkite! Jūs nieko ne-  
site, tik retėžius,  
ite pasaulį!

No. 26. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Utarn., 31 Sausio (January), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

## DIDŽIOJI BRITANJA STENGSIS DARYTI SU EGYPTU TAIKĄ

Sakoma, Yra Bilus, Reikalaujantis Pripažinti Tam Kraštui "Nepriklausomybę"

### AIŠKU, IMPERIALISTAI NORI PADARYTI TĄ PATĮ, KĄ PADARĖ SU AIRIJA.

Išleistas tuo klausimu pareiškimas.

Londonas, sausio 30. — Didžioji Britanija mananti pradėti sugyventi su Egiptu taikiai. Jinai mano padaryti tą patį su šiuo kraštu, kaip kad pasielgė su Airija, bei kitomis pavergtomis provincijomis. Užuobežinių reikalų ofisas išleido pareiškimą, kuriame sakoma, kad Didžiosios Britanijos valdžia nuo dabar pradės daryti viską, kad įvykinus sutartį su Egiptu žmonėmis, panašią į Airijos-Britanijos neseniai užbaigtą sutartį, laiduojančią egiptiečiams tam tikras garantijas "laisvės" žodžio ir tt.

Pareiškimas kalba labai veidmainingai. Jis sako, tarpe egiptiečių pasirodė sentimentas, kad britai geidžia išplėsti iš jų paskutinę laisvės kibirkštį, kad britai atsinešą linkui Egiptu neliberaliai ir tt. Tokiu būdu Britanijos valdžia tuoj tąją klausimą ir paves atatin-kamoms įstaigoms nusverti. Esą, Britanija sutiksianti įsteigti Egipte jų pačių parlamentą, kuris autonomingai galės tvarkyti savo krašto reikalus. Taipgi Egiptas bus apsaugotas nuo visokių užpuolimų, tiesioginių arba netiesioginių.

Lordas Allenby, augstasis Egiptui komisierius, tapo pašauktas grįžti į Angliją ir pranešti apie to krašto tikrąją padėtį. Kuomet jo nuomonė ir pareiškimas taps išklaustas, tuomet Britanijos valdžia ir imsis visokių būdų, idant padarius santaiką su taja šalimi. Tuo pačiu sykiu ateina iš miesto Cairo daviniai, kad ten vis verda neapykanta nacionalistų prieš britus. Tai vienur, tai kitur įvyksta mūšių, susikirtimų su britų autoritetais.

Britanijos imperialistai gudrūs ir todėl jie stengsis kiek tik galėdami apmulkin-ti egiptiečiams akis.

### PRIEŠINGI, KAD AMERI-KA DALYVAUTŲ GE-NOA KONFERENCIJOJE SYKIU SU RUSIJA.

Washingtonas, sausio 30. — National Civic Federa-tion pradėjo vartyti savo propagandą, agituojančią prieš dalyvavimą Amerikos

valdžios Genoa konferen-ci-joje. Savo argumentą šį įstaiga stato tokį, kad, gir-di, ten dalyvaus bolševistinė Rusija, tai kaipgi Jungtinės Valstijos gali sykiu sėdėti su bolševikais. Tapo išsiuntineta įvai-raus turinio korespondenci-jos kongreso nariams ir kitiems valdininkams, kad jie darytų įtaką į valdžią, idant toji nebandytų vykin-ti savo norus.

Aišku, čia yra niekas daugiau, kaip tik tam tikrų kapitalistų suokalbis.

### NUMUŠĖ PO 30% ALGAS.

Clevelandas, sausio 29. — National Window Glass Workers' Association unija su savo darbdaviais padarė sutartį, kuria vaduojantis darbininkams tampa numazintos algos net po 30%.

Bosai iš sykio norėjo nukramtyti algas net po 45%.

### EUROPA, SAKO, STOJA-SI ANT KOJŲ.

Atlanta, Ga., sausio 29. — Agrikultūros ministeris Hooveris, savo laiške Dr. A. Soule, džiaugiasi, kad Euro-pa atsistojanti ant kojų ir tuo būdu amerikiečiai gali labai džiaugtis, nes šio krašto biznierių galės padaryti daugiau biznio.

## WASHINGTONO TEATRE ŽUVO NET ŠIMTAS DEŠIMTS YPATŲ

Ne 50, Kaip Vakar Buvo Pasakyta

### KONGRESAS DARYS TY-RINĖJIMUS NELAIMĖS PRIEŽASTIES.

Čielos šeimos tapo nu-šluotos.

Washingtonas, sausio 30. Knickerbocker teatro nelai-mė, kuri įvyko pereinatos su-batos vakare, duoda pasi-baisėtinas žinias: apie 110 asmenų tapo užmušta, o 250 sužeista. Tai yra ne-laimė, kuriai panaši šiame mieste dar neįvyko.

Po neperstojančio jieško-jimo ir tyrinėjimo, po kni-simosi po griuvėsius, suras-ta 100 lavonų. Kiti dar nesurasti, bet jau žinoma, kad 110 yra žuvę.

Daug asmenų tapo sun-kiiai sužeista. Iš žuvusiųjų, kol kas, Pa-bai mažai tesurasta žmo-nių, kurie yra nežinomi, kas jie per vieni.

## TROCKIO TĖVAS JO NEPRAKEIKĖ

Tai buvo paprastas kapita-listinių agentų prasima-nymas.

Londono "Heraldas" prane-ša apie tai faktų.

Chicago, sausio 29. — Daugelis šio krašto kapita-listinių laikraščių skelbė, jog Trockio tėvas buvo prakei-kęs savo sūnų. Apie tai nemažai žmonių buvo su-klaidinta.

Priešingi bolševikams ele-mentai iš to padarė sau ne-mažai medžiagos straips-niams rašyti. Jie surado, kad Rusijos karo komisaras yra tokis blogas žmogus, jog ji net patsai tėvas pra-keikęs. Vienok dabar paaiš-ki, kad to visai nebuvo ir negalėjo būti.

"Zinioje" buvo skelbiama, kad Trockio tėvas, kurio vardas esąs "Moses Bron-stein", nuėjęs į Ekaterino-slavo sinagogą ir ten, aky-vaizdoje didelio būrio savo tikėjimo žmonių ir savo moters, Trockio motinos, padaręs pareiškimus.

Apie tai Londono "Daily Heraldas", darbininkų dien-raštis, ve ką rašo:

- "1. Moses tai nėra Troc-kio tėvo vardas.
- "2. Jojo šeimyna negyve-na Ekaterinoslave.
- "3. Žydų įstatymai aštriai draudžia subatomis vartoti jų maldinius škaplerius (tam tikrus diržukus).
- "4. Iškeikimai nevertojami pas žydus subatomis.
- "5. Trockio šeimyna (tė-vas, motina ir kiti) gyvena

## LIETUVOS DARBININ-KŲ VARGAI

### Joniškis.

Joniškio darbininkų padė-jimas vis sunkesnis. Pavyz-džiui, seniau ūkininkai už li-nų siekio nurovimą mokėjo 60 auks., paskui 50—40 auk-sinų, o dabar moka tik 34 auksinus. Ūkininkai kaip įmanydami mažina algas, nes grįžta daug tremtinių iš Rusijos ir darbininkų yra daugiau, negu reikia. Iki karo darbininkas dirbo 3 dienas, kad uždirbti pūrą rugių, dabar pas ūkininką turi dirbt ne mažiau 8 dienų, tai yra prie buožių val-džios darbininkų padėjimas beveik trigubai pablogėjo.

### Jieško Globos Pas Ministe-rius.

Lazdijuose apsilankė mi-nisteriai. Darbininkai skun-dėsi jiems ant sunkaus savo padėjimo ir prašė užtarimo. Ministeriai, kaip buožių ir buržujų reikalų saugotojai, darbininkams davė tik... dū-lią.

### Vergai.

Jonavos dirbtuvių darbi-ninkai tikri vergai. Dirba po 12 valandų į parą. Ma-lūne, lėtpjūvėję ir elektros stotyje dirba 10 val. (nuo 7 v. ryto iki 6 v. vak.). Už tą sunkų darbą moka ne daugiau 20 auksinų dienai. Jonavos apielinkės dva-ruose dar blogiau. Darbo valandos visai neapribuotos. Gyvena sulūžusiose trobose. Veikia Darbo Federacija, bet jai visai nerūpi organi-zuoti darbininkus kovai su dvarininkais. Ji mokina laukti malonių nuo buožių valdžios. Gi profsajungoms valdžia kiudo veikti arba visai neleidžia.

### Atstato Darbininkus.

Paskutiniu metu Kaune ir kitose vietose vis daž-niau atstato darbininkus, kimba prie visokių mažmo-žių ir net nemoka darbinin-kams pirmyn, kaip įstaty-mai reikalauja. Valdžios cirkuliaras (darbininkų in-spektoriaus cirkuliaras No. 836) skundžiasi, kad dėl tų atstatymų pasireiškia daž-nai nesuipratimai ir pai-niai darbe.

### PAGRIEBTAS IS KALĖ-JIMO IR NULYŅČIUO-TAS.

Putotoc, Miss., sausio 30. — Will Bell, 20 metų am-žiaus negras, apkaltintas ir įkalintas už "užpuolimą ant baltosios moters", tapo iš-plėstas iš kalėjimo vakar ir nušautas.

### KONFERENCIJA PARY-ŽIUJE.

Paryžius, sausio 30. — Vakar Paryžiuje buvo svar-bus susirinkimas tulų talki-ninkų ambasadorių ir Fran-cijos ministerių pirmininko Poincare.

## PASKIAUSIOS ŽINIOS

### NUMIRĖ PASKILBĖS ŠALTŲJŲ KRAŠTŲ TYRINĖTOJAS.

Montevideo, Uruguay, sausio 30. — Čia gauta ži-nia, jog 5 d. sausio numirė žinomas šaltųjų kraštų tyri-nėtojas, anglas, Ernest Shackleton. Jisai ir dabar buvo kelionėje, išsirengęs su savo nedideliu laivu ant trejų metų tyrinėti tūlas Pietinio Ledinio okeano sritis. Shackletonas apledo Londoną 17 d. pereinoto rugsėjo ir plenavo apkelti 30,000 mylių, tačiau mirtis pakirto jį vos pasiekus Pietinės Georgijos salos apielinkę (į pie-tus nuo Pietų Amerikos). Sulyg pranešimo, jisai miręs širdies liga. Jisai turėjo dar tik 48 metus amžiaus.

### JAPONIJA ATSIKANTI NUO TVIRTŲVIŲ.

Washingtonas, sausio 30. — Šiandien gautas Japo-nijos atsakymas kaslink tvirtovių Ramiojo vandenyno salose. Japonų valdžia būk tai sutinkanti su nusigink-lavimo konferencijos atstovų propozicija nuginkluoti-jos kontrolėje esančias Ramiojo vandenyno salose tvirtoves. Jungtinės Valstijos ir Britanija, neva, taipgi sutinkan-čios tos rūšies tvirtoves nuginkluoti.

### LAUKIAMA 40 LAIVŲ.

New Yorkas, sausio 30. — Šiandien šin miestan lau-kiama atplaukiant net 40 laivų. Daugelis tų laivų tu-rėjo keliomis dienomis anksčiau atplaukti, bet pastaro-siomis trimis dienomis siautusi visu rytų pakraščiu au-dra sulaukė juos kelionėje. Iš 40 laukiamų laivų 19 yra pasažieriniai. Net ir New Yorko priplaukon retai ka-da tiek daug laivų viena diena įplaukia.

Rytinių pakraščių sargybos įstaigose gauta žinių, jog daugelyj vietų randasi audros sugadintų laivų, kurie šaukiasi pagalbos. Tai vis ką tik praėjusios audros ir pūgos pasekmės.

Pereitaj nedėlioje New Yorko rajone raportuota 475 nauji susirgimai influenza, tai yra 88 daugiau, negu subatoj. Plaučių uždegimu susirgusių tą pat dieną buvo 103, gi subatoj — 95. Sniegas ir šlapi šalygatviai daug prisideda prie plėtojimosi abiejų minėtų ligų.

### GAVĖJO 51 DIENĄ.

Madison, Ind., sausio 30. — Tūlo ūkininko, W. Ro-che, moteris 51 dieną išgyveno vien citrinos išsunkomis ir vandeniui. Ji sirgus reumatizmu ir kokia tai skilvio liga, tai jos vyras, prisiskaitęs apie įvairius gydymus be gyduolių, pataręs jai nieko nevalgyti, apart minėtos iš-sunkos. Moteriškė ir klausė savo "mokyto" vyrelio, ir taip "nusigavėjo", jog kaimynai pašaukė policiją, kuri ligonę nuvežė ligonbutin, o vyrą suareštavo.

### Šiame Numeryj Telpa:

- Francijos Komunistų Partijos Suvažiavimas (Editorialas) ... D.
- Nesuranda Vietos (Editorialas)
- Iš Tarptautinio Darbininkų Judėjimo.
- Korespondencijos
- Gamtos Gyvių Užduotys (Eilės) ... J. Aceris.
- Vietinės Žinios

### LENINO IŠRINKIMAS PIRMININKU PATVIR-TINTAS.

Bet, jei jis negalėtų atsto-vauti, tuomet turėtų būti jo vietoj Čičerinas.

Maskva, sausio 30. — Ta-rybų veikiantysis komitetas pagaliau pilnai užgryrė Le-niną Rusijos delegacijos į Genoa konferenciją pirmi-ninku. Jeigu jis negalės keliauti, tuomet turės va-žiuoti Čičerinas.

Kiti delegacijos nariai yra sekanti: Krasinas, Lit-vinovas, Joffe, Vorovskis, Narimonovas (iš Azerbaj-džiano), Medivani (iš Gru-zijos), Begdzdzian (iš Ar-menijos), Chadajevs (iš

Bucharos), Jansen (iš Toli-mųjų Rytų Respublikos), o Šliapnikovas ir Saprano-vas profsajungų lyderiai ir Rudzutak, generalinis se-kretorius Profsajungų Fe-deracijos.

### JAMES CANNON BYLA PANAIKINTA

Kansas City, Mo., sausio 30. — Byla prieš James Cannon, buvusį "Workers World" redaktorių, o dabar-tinį Amerikos Darbininkų Partijos pirmininką, ir Ch. Baker, kurie nuo 1919 metų buvo apkaltinti už vedimą mainierių streiko, tapo pa-naikinta. Tokiu būdu da-bar minimi asmenys, kol kas, yra liusoi.



kepures buvo dalinama dovanos. Buvo platinama "M. B." ir šiaip literatūra. Tarybų Rusijos pavolgėiams aukų surinkta \$3.80. Šiaip viskas būtų nieko, tačiau pastarasis mūsų draugų žygis davė mažai naudos. Rodosi, nebuvo gera tvarka, nežūrint, kad norai visų ar bent didžiūmos progresyvių, buvo geriausi. Žymėtina ir tas, jog aukos neenergingai buvo prašomos: šalti, lėti žodžiai negali sudomėti sustingusios publikos bile reikale!

14 d. sausio vietos lietuvių tautpalaičių klubas turėjo savo balių, bet pas juos "publikos" buvo mažai. Vienok jie džiaugiasi, kad nemažai jiems pagelbėjo atsilankymas taip vadinamą "progresyvių", girdi: "kad ne tie išgamos, tai jau mes, brolai, būtume susilaukę striukai; bet gerai, kad nors jie mus parėmė", taip giriąsi tautpalaičiai. Bet ar visiems žingeđu, kodėl mūsų "progresyviai" taip gausiai eina ant tautpalaičių balių? Nagi, kad suagitavus ir patraukus progresyvių prabūs visus tuos lešes su grubzdais, ką vadinasi Lietuvos "didvyriais". Bet gal kas mano, kad mūsų "progresistams" nuėjus ant tautpalaičių balius nėra progos tuo senių agituoti? — klystumėte taip manydami! Mūsų "progresistai", atsidūrę tautpalaičių "balagane", nusigriebę kokią gyvenašlę, tai kad drožia, tai drožia, net dulkės iš kuprų rūksta. Bet jeigu kurie panašiai nesugebi arba del kokios priežasties nenori, tai nors nuo kampo į kampa pasistumdami ir t. p. Na, argi tai nepuiki "agitacija"? "Lukaut", jūs tautiški lešės su grubzdais! Mūsų "progresyviai" besilankydami jūsų baliuose jumis visus "suagitus" ir tautos išgamos paliksit!

Draugės ir draugai, visi, kurie priklausote ALDDL. 145 kp., atsilankykite į susirinkimą, kuris įvyks 12 d. vasario, 11 val. ryto, 1620 E. 4th St. Nauji, kurie norite prisirašyti, taipgi atsilankykite.

Friends of Soviet Russia vietinis skyrius rengia didelį bazarą, kuris bus 11, 12 ir 13 dienomis vasario, Brooklyno svet., kampas Brooklyn Ave. ir Soto Street.

ALDDL. 145 Kp. Koresp.

**PRAKALBŲ RENGĖJAMS.**

Gaunu nemažai užklausimų, ar galėčiau pribūti su prakalbomis. Jie ateina kaip iš III, taip ir iš Ind. ir Wisc. valstijų. Tai matau reikalą pranešti per spaudą.

**VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ**

**Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.**

Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvira ir suprantamai aprašo visą moterišką lytinį gyvenimą ir suteikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono. : : :

Kiekviena mergina ir jaunikaitis, moteris ir vyras turi būtina tą knygą turėti.

Knyga turi 256 pusl., su paveikslais ir gražiai apdaryta.

Kaina tik \$2.00.

Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip:

**J. BARKUS,**  
Box 129, Gen. P. O.  
NEW YORK, N. Y.

Važiuoti su prakalba pavieniai kuopai man nėra patogūs iš priežasties mano užsiėmimo. Todel patariu ALDDL. Apskr. ir LMPS. rajonams tose ar kitose valstijose rengti maršrutą. Raštininkams tų įstaigų patartina susižinoti su viens kitų del geresniū sutvarkymo maršruto, jeigu kas manytų rengti.

Draugiškai,  
S. F. Dargenis,  
P. O. Box 348,  
Danville, Ill.

**NEWARKO LIETUVIŲ ATYDAI.**

Gerbiami draugai ir draugės! Kaip jau visiems yra žinoma, kad šiandien Rusijoje siauria badas: šimtai tūkstančių kūdikių, moterų ir vyrų miršta badu. Viso pasaulio darbininkai bei šiaip geri žmonės, turintys žmogiškus jausmus, šelpia baduolius. Newarko lietuviai taipgi remia kiek iš gali. Bet iki šiol aukojome tiktaip pinigų; dabar dar sykį atsišaukiame į jus, gerbiamieji, aukokite ką tik kas išgalite, k. t., drapanas, dėvėrykus, maistą ir k. k.; viską, kas tik žmogui yra reikalinga.

Drapanų ir kitokių daiktų rinkimas prasidės su 1 d. vasario, baigsis 15 d. vasario. Aukokite kas ką turite ir atneškite į stotis arba praneškite, kad ateitų pasiimti.

Sekanciose vietose bus viskas priimama: Centralinė stotis, 203 Springfield Ave.; Labor Lyceum, 704 South 14th St.; H. Workmens' Home, 37 Sixteenth Ave.; Russian School, 53 Rankin St.; Workmens' Institute, 71 Montgomery St.; Wills Hall, 209 Ferry St.

Taipgi kurie turite liuosu laiko, pagelbėkite rinkime drapanų. Visi ateikit 1 d. vasario ant 209 Ferry St., 8 val. vak.

F. of S. R. L. St.

**SELPIA BADUOLIUS.**

JERSEY CITY, N. J.—Tarp Kalėdų ir Naujų Metų, vieną linksmą vakarėlį, susirinko keli draugai pas J. Jurelevičių, sau linksmai kalbėdamiesi prisiminė ir apie Rusijos alkanus žmones. Užmanymas Jono Kelpalo, kuris buvo atvažiavęs į svečius iš Conn. valstijos ir čia gyvenančio J. Mačionio, parinkto aukų. Taip ir padaryta, jog dešimts aukautojų surinkta 12 dolerių. Šių draugų pavyzdį turi imtis ir kiti šio miesto gyventojai. Kur tik susirenka keli draugai, lai nepamiršta ir Rusijos baduolių.

Vienas Aukotojų.

**MŪŠŲ ŽINIOS.**

DETROIT, MICH.—Sausio 15 d. House of the Masses svetainė LMPS. 17 kp. laikė savo susirinkimą. Šis susirinkimas, kaip ir kiti, buvo gana skaitlingas. Buvo ir Sąryšio koresp. Mat, pora moterėlių įsiseidė už korespondenciją ("L." N. 307), kurioj buvo pasakyta, kad nekuriuos progresistės nelanko net savo vakarų, bet dalyvauja "piknike", kur yra "menulio spindulių". Koresp. nenori diskusijų ant gatvės, todėl pasakė: "Jei kuopa nepagėdauja, tai Sąryšio koresp. neraišinės daugias, o kas tilpo — tai yra viskas teisybė". Viena progresistė tapo dideliai užgauta ir norėjo, kad koresp. įvardytų, bet koresp. atsiskakė tai daryti. Ta draugė vėl primetinėjo koresp., kad žiemą nerengiama

piknikai. Susirinkimas išgyrė koresp. delnų plojimu ir pasakė: "Bravo, rašyk daugiau." Kitame kambaryje ateities choras laikė susirinkimą. Balso S.L.D.A. centro valdyba. Ant pirm. daugumą balsų gavo J. Žuronas; prot. rašt. — Pilsuckis; fin. rašt. — J. D. Bendokaitis. Choras neužganėdintas rašt. Remeika, kuris atmetė Ateities choro narių nominacijas į centrą. Neužganėdinti nė Sugar'o dainomis. Nutarta pareikalauti iš centro visų finansinių apyskaitų. Komitetas rengimo maršruto del d. Menkeliuotiūtes pranešė, kad rengia: Rochesterio, Clevelando ir Detroito chorai; nekurie chorai neva norėjo, bet tikro atsakymo neduoda. Detroitiečiai labai pasilgė d. Menkeliuotiūtes dainų. Choras aplaikė J. Butėno pasiulijimą, kad partrauktų jį su 4 jo draugais, tai jis sušloperetė "Cigonai".

Vasario 26 d. Dramos Draugija perstatys naują veikalą, "Praeities Šešėlis", atsitikimas paimtas iš Maskvos ir Sibiro. Bus lošiama House of the Masses svetainėje.

Mūsų miesto krasoj trūksta darbininkų; laikraščius pristato kas trys ar keturiuos dienos ir gana daug jų žūsta.

T. Smylis, lietuvis, kurį buvo areštavę kaipo radikala, 2 d. sausio, 1920 m., House of the Masses, neatgauna savo 109 dol.; darant kraują, rado jo kišenių tuos pinigus ir išdavė kvitą pasiėmė juos. Advokatas per du metus "darbavosi", ir dar nė pats nesužinojo kiek laiko ims juos surasti; jis sako: "Valdžia negali surasti jų pinigų ir todėl jis negali jos verst tame darbe kol jie atsiras."

Sąryšio Koresp.

**DARBUOJAS DEL BADUOLIŲ.**

SLOVAN, PA.—1 d. sausio A.P.L.A. 20 kp. laikė susirinkimą, kuriame nutarta rinkti aukas deli Rusijos baduolių. Visi susirinkusieji draugai vieni baltisai sutiko, kad būtų renkama aukos ir už surinktus pinigus būtų nupirkta drapanų ir pasiūsta į F. S. R. Lietuvių skyrių.

**ALDDL. 33 KP. SUSIRINKIMAS.**

PITTSBURGH, PA.—Sausio 22 d. buvo ALDDL. 33 kp. metinis susirinkimas. Kadangi kuopos organ. nuo Naujų Metų apėjo šią koloniją, tai susirinkimą atidarė sekretorius K. Juodis. Pirmininku išrinktas d. J. Baltrušaitis.

Pradėjus susirinkimą, valdyba išdavė mėnesinius raportus, o paskui sekė metiniai raportai. Prot. raštininkas išdavė savo raportą, iš kurio matėsi, jog raštininkas atliko daug darbo ne tiktaip kp. reikaluose, bet ir pašalinio, kuris jam nepriklauso atlikti. Kp. turi 77 narius ir veikia visi geram stovyj, tiktaip nelanko susirinkimų. Išdininko raportas rodo, jog įplaukų būta daug, bet veikia viskas išaukta darbininkiškos organizacijos, kaliniams ir baduoliam.

Fin. raštininko nebuvo, todėl ir raportu nebuvo. Kiti komiteto nariai nusiskundė, jog fin. raštininkas per visą laiką nesistengė atlikti savo užduotį ir raportus kopijavo iš išdininko knygos. Knygiaus ir kp. korespondento raportų irgi nebuvo.

Po komiteto raportų sekė komisių raportai ir kiti dalykai. Kiek daugias buvo apsištota prie mokyklos komisijos raportu ir visą valandą diskutuota. Taipgi daug laiko pašvęsta del dabartinio ALDDL. Centro išskeltų ginčų ir t.t. Toliau sekė rinkimas delegatų į ALDDL. 4-to Apskričio konferenciją, kuri įvyks 29 d. sausio. Rinkta valdyba 1922 metams. Išrinkta iš šių ypatų: org. A. Vestartas, prot. sekr. — K. Juo-

**Svarbiausia Užduocia Kiekvienos Motinos**

Jeigu ji negali žindyti savo kūdikio turi surasti maistą, kuris patiktų jam ir padarytų jį raudonu ir sveiku kūdikiu.

**Borden's EAGLE BRAND**  
(CONDENSED MILK.)

buvo išmintingai pasirinktas ir saugiai naudojamas beveik per 60 metų tūkstančių motinų, kurios negalėjo žindyti savo kūdikių.

Prisiųskite šią apgarsinimą Borden Company, New York ir gausite pilnus patarimus ir nurodymus, kaip ji vartoti lietuvių kalboj visai veltui. Taipgi ir puikią kūdikių knygą.



dis, fin. sekr. A. Naujokas, išd. aukojusiems, varde APLA. 20 — J. Jenilionis, knygius — K. kp., tariau sirdingai ačiu. Selemonas ir kp. koresp. J. D. Sleikas. Su tuom ir užsibaigė susirinkimas.

Aukų rinkėjas  
V. Yonikas.

**JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".**

ALDDL. 33 Kp. Koresp. P.S. Kadangi nesitikėjau, jog turėsiu rašyt į laikraštį apie minėtą kp. susirinkimą, tai nieko, kas buvo svarbesnio, nepasizymėjau, todėl už trūkumus neimu atsakomybės.

ALDDL. 33 Kp. Koresp.

**LIETUVIS FOTOGRAFAS**

IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu.

JONAS STOKES,  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.  
Telephone 2851 Greenpoint.

**J. LEVANDASKAS GRABORIUS**

172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Is kuopos paaukota \$5. Taipgi L. Mančius aukojo \$5. Kiti aukojo po \$2, \$1 ir t.t.

Viso surinkta \$20. Visiems

**Gamtos Gyvių Užduotys**

Kai ankstyvas rytas švinta, Saulei šildant rasa krinta, Diena meilia šypsa savo Budin, Ganta, gyvius Tavo.

Tad nubudęs vergų svetias, Ein' užimti darbų vietas, Kad įgyjus savo dali, Skubiai dirbą ką tik gali!

Taip darbai pasaulį tveria: Turtais puošia, perlais beria, Nes be to negal' apsieit, — Svieto būvis pirmyn eiti...

Kai ankstyvas rytas švinta, Saulei šildant rasa krinta, Diena meilia šypsa savo Budin, Ganta, gyvius Tavo.

Kilniai auga žolynėliai, Brestą jų liemuonėliai, Lapus skleidžia, žiedus pina, Vaisius gimdo ir augina...

Vėl' sučiulb' girių paukšteliai, Ir nubund' laukų žiogeliai, Ir šliaužiai tryų platybėj, Ir žuvis jūrių gilybėj;

Visi mielą šviesą jaučia, Darban audrų kelias siaučia, Del gerovės kiekvien's savo, Paliepimu, Ganta, Tavo.

Bet yra gyvių saujalė, Maža dykūnų dalelė,— Tai ponai istarp' žmonių — Tie kraugeriai dirbti bijos!...

Jie pilni godumo dvasios, Jūjų ryklės perdaug drąsios... Kiti triuso tiktaip laukia,— "Dirbkite vergai!" — biedniems šaukia.

Bet, kai nyksta nakties tyla, Kuomet saulutė pakyla, Taip išnyks ta tironija, Kai sukils prieš ją žmonija.

O žmonija kilt' privalo! Nes juk nēr' kitokio galo, Kaip nušluot' tvarką blėdingą... Ir tiktaip kova griausminga!...

J. Aceris.

**HAMBURG**  
Naujausias Laivas I DANCIGA IR VARŠAVA  
ORBITA Vasario 17. Kovo 31  
ORDUNA Kovo 3 Balandžio 14.  
OROPESA Kovo 17. Bal. 28  
The Royal Mail Steam Packet Co.  
26 Broadway, New York  
117 W. Washington St., Chicago  
Arba pas vietinius agentus.

Skaumus ir gėlimus nutildo

**PAIN-EXPELLER**

Vaisišašmenklis užreg. S. V. Pat. O'fisa.

**DRAUGAS REIKALE**

**GERI IR PIGŪS**

Rainkotai, Overkotai ir Kailiniai.

Iš aplinkinių miestelių atvažiokite pas mus tiesiog į dirbtuvę ir gausite daug geresnį tavorą ir už pigesnę kainą. Iš toliau kreipkitės laiškais.

MES PADAROME GERĄ DARBA IR DUODAME GERĄ TAVORĄ.

Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mus:

**BROOKLYN RAINCOAT CO.**  
802 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
(prie Bushwick Aye.)

Telephone: Stagg 3522.  
Biznio vedėjas STASYS PUTA.

Reikalingi agentai kiekviename mieste.



**Nenustokite Vilties!**

Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai nenustokite vilties. New York'e yra daktaras, kuris turi 25 metų patyrimą ir juom pilnai galite pasitikėti. Jo vardas — LEO-NID LANDIS, 140 East 22-ra gatvė. Jis yra buvęs pagelbininku Bellevue ir Lebanon ligonbutyje ir nariu New Yorko miesto sveikatos departamento. Kreipkitės prie jo, o be vaisty niekad nepasveiksite. Jis gerai išegzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos X-ray, su kurios pagalba gali permattyti visą kūną.

**DR. L. LANDIS** 140 E. 22nd St. NEW YORK, N. Y.

Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave.

Valandos: nuo 10 ryto iki 7 vakare  
Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 po pietų.



**United American Lines Inc.** **JOINT SERVICE WITH** **Hamburg American Line**

**Iš New Yorko tiesiai į Hamburgą**

Greičiausias susisiekimas su Central. Europos priplaukoms. Laivai išplaukia kiekvieną Ketvergą nuo doko 86, North River, 46th St., New York, 12 val. dieną Laivas "MOUNT CARROLL" išplaukia Vasario 2. Specialiar traukiniai su lietuviškais kalbančiais patartautojais laukia Cufhavene. 275 svarai bagažo iki rubežiaus per vežama veltui. Kajutos del 2, 4 ir 6 žmonių. Dideli kambariai ir ruimingas dekass su įtaisymais tik del trečios klasės. Ant garlaivių "Hansa", "Bayern" ir "Wuerttemberg" yra specialiu kajutų. Rašykite mūsų įgaliotiems agentams ar tiesiai

UNITED AMERICAN LINES, (Inc.)  
39 Broadway, New York

**GERIAUSIAS PATARNAVIMAS**

Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvarkytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausį patarnavimą, kokio tiktaip galima tikėtis iš didžiausio Scranton'o Banko

Perka ir parduoda visų šalių pinigų, draftus, money orderus, pasiūnia pinigų kabelgramais ir parduoda laivakortes.

**FIRST NATIONAL BANK**  
SCRANTON, PA.

PO VALDŽIOS PRIEŽIURA.  
Visas turtas daugiau trisdešimties milijonų.

**VYRAI IR MOTERS KODEL KENČIATE?**

Pavelikite man pagelbėti jums

su mano daugelio metų praktiskais patyrimais gydyme naujai atsiradusių ir užsienėjusių komplikuočių ligų.

Vienos Savaitės Gydymas

Po mano atsargaus išegzaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūs persitikinsite, jog mano gydymo būdai suteikia užganėdinančias pasekmes gydymo reumatizmo, nervų suirimo, kraujo silpnumo, nusilpnėjimo, pulsės ir inkstų ligų, sustingusių sąnarių, skilvio nesmagumų ir vidurių užsiturėjimo, su pagalba elektros gydymo, tiesioginio kraujo įtirškimo, jeigu kitoki gydymo būdai nieko negelbsti.

Patarimai **DYKAI** Ateikit Šiandien

**Dr. HANNON**  
SPECIALISTAS  
146 E. 14th St., New York  
Ofiso valandos šiokiom dienom nuo 9 iki 4  
Vakare nuo 6 iki 8 šventadienis nuo 10 ryto iki 2 po pietų.

IŠ DARBININKŲ JUDEJIMO.

PHILADELPHIA, PA. — 23 d. sausio įvyko ALDDL. 10 kp. metinis susirinkimas, kuriame padaryta keli pusėtinai geri nutarimai. Vienas svarbiausių bene bus: išnešti rezoliuciją užgriant dabartinę dienraščio "Laisvės" pakraipą. Kuopos valdyba 1922 metams išrinkta iš veiklių draugų. Priešus prie knygiaus rinkimo, negalima buvo gauti draugų, kurie apsimtų atlikti knygiaus pareigas. Vienas draugas atsistojęs gana pikta pareiškė, kad "susirinkimas mažas ir nėra iš ko rinkti knygius. O priežastis neskaitlingo susirinkimo yra ta, jog draugai neteko energijos dėl kivirčių" ir tt. Kad mažai narių į susirinkimą atsilankė, tai yra faktas, bet kad dėl kivirčių nesilanko į susirinkimą, tai netiesa. Kaip ten bebūtų, bet nariai turėtų atkreipti daugiau atydos į tą org., kuriai priklauso; turėtų skaitlingiau lankyti susirinkimus. Sarmata, draugai, kuopa turi apie 90 narių, o į susirinkimą atsilanko apie 20.

26 d. sausio įvyko teismas draugų J. K., J. B., J. S. ir P. L., kuriuos buvo suareštavę Lietuvos buožių valdžios agentai 16 d. gegužės, praeitų metų, laike Dr. Alseikos prakalbų, neva už suardymą susirinkimo. Nors jie buvo suareštuoti už suardymą susirinkimo, kaip kad buožių valdžios klapiūkai skelbė savo geltonlapiuose tuom laiku, bet teismo laiku tie buožių agentai prisiekė liudiję, kad tie žmonės (areštuotieji) kalbėję laike prakalbų už Rusijos Sovietų valdžią ir agitavę nuverst Jungtinių Valstijų valdžią ir Lietuvos valdžią ir įsteigti tokią, kaip Rusiją. Bet nežiūrint jų melaimų, nežiūrint kaip tie tamsos apuokai norėjo, kad būtų apkaltinti minėti draugai, teismas gana aiškiai suprato, kad areštuoti buvo netiesotai, kad jie turėjo teisę klausiti, kam renkama pinigai iš žmonių ir t.t. ir paliuosavo visus minėtus draugus. O šitas paliuosavimas tai yra didžiausias smūgis Philadelphiaus tautininkams ir klerikalams. Tą aiškiai davė suprasti, kad daugiau Philadelphiaus Lietuvos buožių valdžios agentai negalės traukti sunkiai uždirbtus centus iš darbininkų.

Philadelphiaus tarptautinis darbininkų judėjimas darosi vis gyvesniu ir gyvesniu. Čia jau yra susitvėrę A. D. P. rūšų, žydų, amerikonių, kuopos; dabartinių laikų susitvėrė ir Lietuvos kuopa, gana skaitlinga nariais, kurios susijungė užims pirmutinę vietą darbininkų judėjime.

28 d. sausio rengiamas A.L. D.L.D. 10 kp. prakalbos neįvyko delei nepaprastai didelio sniego. Dabar įvyks 10 d. vasario.

Mano korespondencijoj "Laisvės" N.19 įvyko maža klaidelė. Aprašant Lyros choro koncertą, kuris įvyko 14 d. sausio, ten yra pasakyta: "Pusėtinai gerai dainavo kvartetą vieną dainelę. O jau už kitą, tai, verta buvo nuvyt nuo pagrindų." Turėjo būti: "Pusėtinai gerai dainavo vyrų kvartetą vieną dainelę. O jau už kitą, tai, verta buvo nuvyt nuo pagrindų."

ALDDL. 10 Kp. Koresp.

VIETINĖS ŽINIOS

"Laisvės" Bendrovės Dalininkų Suvažiavimas.

Pereitoj nedėlioj Labor Lyceum svetainėj, Brooklyne, įvyko "Laisvės" dalininkų (šerinininkų) suvažiavimas. Reikia pasakyti, kad šis suvažiavimas bene buvo vienas skaitlingiausių nuo pat bendrovės įsikūrimo, jame dalyvavo 175 dalininkai. Suvažiavimą atidarė b-vės pirmininkas d. J. Weis. Perstatyta pakalbėti visiems žinomas darbininkų reikalų rėmėjas Dr. J. J. Kaščiūčius. Jis kalbėjo trumpai. Pažymėjo suvažiavimo svarbą ir pasakė, kad jis pritaria tiems dalininkams, kurie laikysis, kad "Laisvė" stengtųsi pasiekti plačias darbininkų minias. Po jį perstatyta kalbėti d. J. Baltrušaitis iš Pittsburgho. Jis kalbėjo ilgiaus; bandė nurodinėti, kad dabartinė "Laisvės" pakraipa jau ne tokia, kaip buvo — netgi principų ir taktikos klausime. Bet, deja, jis to neparodė nieko kur atsitolinta nuo taktikos ir principų. Prirodymui savo pasakymo, jis paėmė vieną žinėlę iš vietinių žinių skyriaus. Iš tos žinėlės d. B. bandė padaryti "principų nutolimą". Taipgi paminėjo apie kelis apgarsinimus, kurie, jo supratimu, nereiktų talpinti, žinoma, kad tatai neturi nieko bendro su principine ir taktikine dienraščio pozicija, tai supranta kiekvienas skaitytojas. Delto, tokia kritika neturėjo vertės, taip, kaip ji nepadare garbės nei nuopelno pačiam kritikui. Jam pabaigus kalbėti perstatyta vienas senas "L." redakcijos narys, kuris trumpai ir aiškiai nurbdė, kad d. B. užmetimai nepamatuoti.

Nutarta svečiams neduoti nei patariamo balso. Bet vėliaus padaryta išimtis dviem "L." redak. nariams, kurie buvo ne dalininkais. Žinoma, jiems suteikta patariamas balsas tik redakciją paliečiamais klausimais. Suvažiavimo pirm. išrinktas d. A. Petrika, pagalbininku d. I. Bėčis.

Perskaičius ir priėmus pereitą suvažiavimo protokolą, pašeikvimo laiškus ir rezoliucijas, eita prie b-vės pirm. raportų. Raportas buvo trumpas. Užbaigęs raportą, pirm. pareiškė, kad jis turįs ilgą raportą, bet nematęs reikalo duoti šiam suvažiavimui. Daugelis, žinoma, neužsiganėdino tokiu pirm. pareiškimu. Paskui sekė board-direktorių raportai. Pasirodė, kad tarpe jų yra nesutikimus. Kai kuriais klausimais jų raportai konfliktavo! Po jų išdavė raportus gospadorius ir knygvėdė. Visų raportai priimti. Paskui sekė redakcijos raportas; čia, žinoma, kilo daugiausia ginčų. Mat redak. pareiškė, kad stoji už Amerikos Darbininkų Partiją, o keliems tatai labai nepatiko. Taipgi buvo ir daugiau mažos svarbos užmetimų.

Pirmiausias d. Paukštys, vyriausiasis redaktorius, davė raportą. Kadangi kai kurie dalykai jau buvo paliesti pirmiaus, tai jis raportavo trumpokai. Po jį raportavo kiti du redakte, nariai. Jiems kalbant, tuli vyrūkai kėlė triukšmą, ypač kada jie atsakinėjo į d. Baltrušaitio nepamatotus užmetimus ir papjuokė juos. Po redakcijos raportų prasidėjo apkalbėjimas

"Laisvės" dabartinės pozicijos. Iš visų tų kalbų pasirodė, kad niekas nepadare rimto užmetimo, nepastatė rimto argumento prieš dienraščio pakraipą. Daugiausia argumentai buvo remiami paprastais dalykais, būtent: kad nepatalpinta keno nors korespondencija, kad "talpinama ne darbininkų straipsniai", ir t.t. Kai kurie, tiesa, bandė kritikuoti Am. Darb. Partiją ir "Laisvės" redakciją už rėmimą tos partijos. Taipgi keli išreiškė neužsiganėdinimą delei kai kurių ypatingo pobūdžio polemikų. Visa tai, žinoma, nesudarė pamato išteisinimui tų primetimų, kuriuos nekuri "narsuoliai" darė.

Board direktoriais išrinkta šie draugai: J. Nalivaika, J. Naudžiū, A. Bilda, V. A. Zaperiackas, P. Bukšyns, J. Buivydas, J. Urbonas, A. Talandzevičius, V. Januška, P. Račkauskas, J. Azius ir K. Steponavičius. Visi energingi. Galima tikėtis, kad jie dės visas pastangas delei dienraščio kėlimo.

Beje, "Laisvės" pozicija užgirta daugiau kaip dviem trečdaliais balsų. Po to, sekė delegatų kalbos, kaip ir raportai, apie savo kolonijos veikimą. Pirmiausia kalbėjo "Laisvės" redaktoriai, apie tai kaip jie toliaus dės pastangas, kad kiek galima pagerinti dienraštį. Jie veik visi išsireiškė, kad bus vengiama ypatingo pobūdžio polemikos. Taipgi geresni straipsniai bus leidžiami, nežiūrint, kad redakcija nevisai sutiks su jų turiniu. Žinoma, redakcija pasiliks sau teisę kritikuoti juos. Veik visi dalininkai ir vienas kitas svečias pareiškė, kad darbuosis kiek galima delei pakėlimo dienraščio.

Suvažiavimas užsibaigė apie 11 val. nakties. Beje, reikia paminėti, kad delegatai (dalininkai) taip sunkiai dirbo, jog visai užmiršo pietus. Visi išsiskirstė pilni pasiryžimo.

Dalyvaavės.

Svarbi Paskaita. Rengia D. N. Y. L. P. D. Sajunga, utarninkė, 31 d. sausio, New Plaza Hall, 127 Havemeyer ir kampas Grand St., Brooklyn. Skaitys d. J. Baltrušaitis temoje: "Materialistinis Istorijs Supratimas". Draugai ir draugės! Nepraileiskite šios progos, nes d. J. Baltrušaitis yra vienas iš geriausių lietuvių literatų, tad tinkamai ir suprantamai išaiškinkins viršminėtą klausimą. Kviečia Komitetas.

RED. ATSAKYMAI. NORWOODO BEDARBIU.— Gal būt, kad yra apsnudimo ir ypatingo tarpe jūsų minimų organizacijų narių, bet mes manome, kad visgi šis tas ir pas jus veikiama. O jūsų korespondencija kaip tik ir verčia manyti, kad ten nėra nieko gero. Patalpinus tokią korespondenciją, daugelis norwoodiečių įsižeistų. J. M. FINSLOW, Chicago, Ind.— Sunaudosime iškarpa. Ačiū.

VIETINIAI PRANEŠIMAI. BROOKLYN, N. Y.— Šiuoim pranešam, kad Kanklių Orkestra rengia draugišką vakarėlį kovo 19 d.

DR. NATHAN HELFAND DENTISTAS 160 HAVEMEYER STREET, BROOKLYN, N. Y. BE SKAUSMO SUTAISAU IR IŠTRAUKIU DANTIS. Kainos žemos. Iešgamavimas VILTUL. Ofiso valandos: Darbo dienomis nuo 10 ryto iki 8 vakarė. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

Kitos draugijos malonėkite nerengti nieko ant tos dienos. Rengimo Komisija.

BROOKLYN, N. Y.— Aido Choro mėnesinis susirinkimas įvyks seređoj, vasario 19. Visi dainininkai malonėkite susirinkti ant laiko. Susirinkimas prasidės 8 val. vakare. Sekr. E. Veličkutė.

BROOKLYN, N. Y.— LMPS. 1 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ketovėre, vasario 2 d. Narys būtinai privalo atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų apvarstyti. Susirinkimas prasidės 7:30 val. vakare. Sekr.

PRANEŠIMAS. Draugai ir draugės, nerisat geresnės progos, kaip įsigyti gerą bizniuką ir būti laimingu. Aš turiu Aprilius mėnesį iškeliaut Lietuvon ir pirm išvažiavimo noriu parduoti abu biznius: grosernė ir kėndžiū-cigaru biznij. Apygyventa lietuviams ir įvairiomis kitomis tautomis, išdirbti per ilgus metus; panašios krautuvės aplink nėra. Yra 4 ruimai, randa pigi — 50 dol. mėn. Gera progą. Atsišaukit 235 Leonard St., kampas Power St., Brooklyn, N. Y. (26-38)

PRANEŠIMAI IS KITUR. ROCKFORD, ILL.— ALDDL. 29 kuopa rengia svarbius diskusijas. Nedėlioj, 5 d. vasario, svetainėj no num. 1019 3rd Ave. Pradžia 6:30 val. vakare, įžanga dyka. Kviečiame visus atsilankyti kuoskaitlingiausiai, nes bus diskutuojama svarbius klausimai. Po diskusijų seks įvairi žaislai. Komisija.

PAJIEŠKOJIMAI. Pajieškau apsvėdimui merginos ar našlės, nesenesnės 36 metų; aš esu 35 metų, našlys, be vaiku. Paveiks-la, prašau siūsti su prigiu laišku. Informacijas suteiksiu laišku. Edward Waioline, 131 No. 6th St. Brooklyn, N. Y.

PARDAVIMAI. KAS PAMETĖ SPILKUTE, 15 d. sausio (Jan.), Clinton Parke, Maspeth, L. Jau nuomenės choro parengime, tai atsišaukit pas P. Baurą, 135 Perry Ave., Maspeth, N. Y.

PARSIDUODA grosernė už pigią kainą; vieta apgyventa įvairiomis tautomis. Atsišaukite greit šiuo adresu: 742 Glenmore Ave., kampas Linwood St., East New York.

PARSIDUODA grosernė už pigią kainą, lietuviams, lenkais, rusais ir įvairiomis tautomis apgyventoj vietoj. Atsišaukit greit. 143 North 11th St., Brooklyn, N. Y. (26-27)

PARSIDUODA fotografijų studija labai geroj vietoj, kur daroma didelis biznis iš juveivių. Taipgi yra gera progą jaunam vyrui išmokti gera amata. Kreipkitės į "Laisvės" ofisą, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

REIKALAVIMAI. REIKALINGI 3 kraiciai prie vyriškų kotų dirbimo ir 1 prie abelno darbo. Darbas ant visados ir geras užmokestis. Atsišaukite greitai. "Lis" ir Januškevičius, 49 Main St., Ansonia, Conn.

Užėik ar parašyk, jeigu idomai ar dirbi prie išradimų. Paaikškinimas VILTUL. Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoją ir laidojā numirusias ant visokių kapinių. Parsandau Automobilius ir Karietas Vezėjimas. Krikštynoms ir kiais pasivažinėjama. 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 264 Front St. C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKŲ AUTOMOBILIŲ DIRBTUVĖ. Šiuoim pranešu visiems Brooklyn ir aplinkiniams lietuviams, jog aš užlaikau puikiausią ir geriausia itaisytą automobilių taisymui dirbtuvę. Sutaissau, kad ir daugiausiai sugedusius automobilius, nežiūrint kokios išdirbystės jie nebūtų. Kurijų dalių negalima gauti nupirkti, padaran pats savo dirbtuvę. Didžiausiai išgedusius cilindrius sutaisau ir padarau atgal naujais, kurie neturi "self Starterio"—jėdu, reikalinga elektros vėlas priedu, žodžiu sakant, sutaisau viską, kas tikta yra reikalinga. Turu labai gerą praktišką patyrimą, nes 22 metai laiko, kaip jau dirbu tu mechaniką darba. Kam reikalinga yra taisyti automobilius, visomet kreipkitės pas mane, nes aš darba atlieku gerai ir būsite pilnai užganėdinti. JONAS WARWICK BROOKLYN, N. Y. Telephone 2691 Williamsburg

Greenpoint 6695. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos



MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 679 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone — Poplar 7454. A. STANKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

GRABORIUS - UNDERTAKER Išbalzamuoją ir laidojā numirusius ant visokių kapinių. Darbā atlieku pagal naujaisią madą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

ŠELPKITE RUSI-JOS BADAUJANČIUS ŽMONES

Automobilių Mokykla

Jeigu jūs norite tapti geru mečniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai Jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amatams. Mes turime 8 sistemas mokiniui automobilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokinate savo mokinius, kaip važinėti automobiliams taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai juos etatom mokiname lietuviškai. Kursas tesis apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės geroj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

AREA AUTO SCHOOL 146 W. 56th St. New York City Telephone — Circle 1418.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN Nes aš turiu labai daug namų ant parlavimo Brooklynio mieste ir priemiestuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos kelintas yra labai pigi, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpintas kuogeriausia ir popriežiūra geriausio advokato. Taipgi aš paduoju visokius rusies biznius, bučernes grosernes, Restoranus ir kraučių dirbtuves. Kas pas mane pirks, tas sučėdys daug pinigų.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANEŠIMAS

Šiuoim pranešame visiems Amerikos Darbininkų Partija atidarė savo skaityklą ir knygyną, kurioj yra gausi ir gausi revoliucinio turinio knygy, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui.

Naujos Knygos Jau Gatavos. Revoliucinis krizis Vokietijoje, Anglijoje, Italijoje ir Francijoje, parašyta Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau, gatavos. Užsakymus siųskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygy katalogo Reikalui esant kreipkitės: LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT Workers Party of America 80 E. 11th St., ROOM 405 New York, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 5812. LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaisinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

No. 27.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS

Siųskite Pinigišką Pagelbą Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ!

Kadangi "Laisvė" randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tikta tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasiekti per "Laisvės" Agenturą kur kas greičiau pasiekia vietą, negu pasiekti per kokias nors kitas agenturas, nes susitaukina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietą išlaidos.

Kadangi "Laisvė" nėra kokių nors privatiškų biznierių įstaiga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pagerinimui laikraščio ir igijimui naujų bendradarbių.

Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norėdami pasiekti pinigų savo giminėms Lietuvoj, visuomet kreipkitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užsima pinigų siuntimu į Lietuvą.

Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prienamomis kainas, negu kur kitur, ypač dabartinisme krizio laike. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dvysavaitinis Laikraštis

Išaina UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago. Ill.

"Vilnis" išaina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorčių pardavimo skyrių savo raštinėj, patarnauja persuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidarė vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilnei", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvoj, perkant laivakortes, užrašant bile koki darbininkiški laikraštį.

Rašyk šiandien į "Vilnies" Administraciją ir rekalausk vieną numerį del pamatymo.

Prenumeratoro kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS" Chicago, Ill. 2513 So. Halsted Street,

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklynio mieste ir visuose priemiestuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$1 50 iki \$200  
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000  
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,096 iki \$20,000  
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000  
Budavojamie namus ir dupdame morgičius ant namų  
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandeny ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelis. PRISIUNCIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiųskite money order arba paštos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVIŠKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

Pirm... kask... WASHI... TIKO... Chinija T... Washin... — Japoni... legacijos... Tsingtau... lio, kuris... mi delei... klausimo... Pati s... prezident... tiektais... pritarė ir... Pagal š... nija turės... riausiąjį... turėsias... Japonij... to manad... atsakomy... manadžer... Japonij... traukti s... kurie d... šis, teisy... bus įrašy... bet palikt... džio sutar... Santung... simas jau... rišamas... LENIN... JIS... London... Leninas, I... tarybos p... mavo Ita... reikalų v... pats asm... Genoa el... rencijoj... News pra... Kol kas... daugiau... būk Italij... ti atidėti... renciją ik... d.d. Atidėjin... cijos, sak... kaip atsil... interesus... lyn vis le... pratimai... cūzų suta... Prie to... jos ir Br... sipratimų... Rytų kla... Britanija... morandų... rubežinių... "studijuoj... Delei š... klausiai... rių tary... taipgi bus... Francij... artimųjų... ris tapo... jos valdži... perstato... Washin... biančios a...